
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 44444 
     Έγκριση της υπ’ αρ. 66/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ανατολικής Μά-

νης Ν. Λακωνίας που αφορά την μερική τροπο-

ποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Δήμου.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τoν ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), και ιδίως το άρθρο 280.

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).
4. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα” στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμέ-
νους των Υπηρεσιών της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β΄ 44 - Διόρθ. 
Σφαλμ. στο Β΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
13951/20.2.2023 (Β΄ 1178) όμοια απόφασή του.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

8. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α΄ 232).

9. Την παρ. 2δ του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163).
10. Την υπ’ αρ. 1271/2023 (υπ’ αρ. 102775/28.11.2023) 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Κατάρ-
γηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ Α’ βαθμού και με-
ταφορά οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού 
στους δήμους» (ΑΔΑ:60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩθΤ).

11. Την υπ’ αρ. 162/2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ανατολικής Μάνης με την οποία 
καταρτίστηκε και ψηφίστηκε ο Οργανισμός Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
4065/12.7.2011 (Β’ 1682) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 49/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ανατολικής Μάνης με την οποία τροποποιή-
θηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
και επαναδιατυπώθηκαν εξαρχής όλα τα άρθρα του που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 163804/9.8.2017 (Β’ 2952) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

13. Την υπ’ αρ. 22/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ανατολικής Μάνης με την οποία τροποποιήθη-
κε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 20724/22.2.2019 
(Β’ 647) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

14. Την υπ’ αρ. 31/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ανατολικής Μάνης με την οποία τροποποιήθη-
κε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 108727/9.8.2022 
(Β’ 4480) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

15. Την υπ’ αρ. 562/3.1.2024 (Β’ 73) απόφασή μας με 
την οποία διαπιστώθηκε η αυτοδίκαιη κατάργηση του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ανατολικής Μάνης με την επωνυμία 
«Οργανισμός Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, 
Παιδείας και Αθλητισμού Δήμου Αν. Μάνης» σε εφαρμο-
γή του άρθρου 27 του ν. 5056/2023.

16. Την υπ’ αρ. 1244/22.1.2024 απόφαση του Δημάρ-
χου Ανατολικής Μάνης «Κατάταξη προσωπικού στον 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3376

34813



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34814 Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

Δήμο Ανατολικής Μάνης σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 27 του ν. 5056/2023)» (Β’ 547).

17. Την υπ’ αρ. 4292/17.2.2023 (Β’ 2159) απόφαση του 
Δημάρχου Ανατολικής Μάνης που αφορά την αντιστοί-
χιση των υφιστάμενων κλαδών και ειδικοτήτων του ΟΕΥ 
του Δήμου Ανατολικής Μάνης με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 9302/6.4.2023 (Β’ 2613) και 
23432/21.8.2023 (Β’ 5431) όμοιες αποφάσεις του.

18. Την υπ’ αρ. 85/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Ανατολικής Μάνης που αφορά εισή-
γηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο μερικής τροποποίη-
σης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

19. Την υπ’ αρ. 66/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ανατολικής Μάνης που αφορά την μερική τρο-
ποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου προκειμένου:

α) Να ενταχθούν σε αυτόν (Ο.Ε.Υ), οι υπηρεσίες και 
οι θέσεις του προσωπικού του νομικού προσώπου που 
καταργήθηκε,

β) να αποτυπωθεί στον Ο.Ε.Υ. η αντιστοίχιση των υφι-
στάμενων κλάδων και ειδικοτήτων με τους οριζόμε-
νους στο π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, 
κατόπιν των υπ’ αρ. 4292/17.2.2023 (Β’ 2159), υπ’ αρ. 
9302/6.4.2023 (Β’ 2613) και 23432/21.8.2023 (Β΄ 5431) 
αποφάσεων του Δημάρχου και

γ) να επαναδιατυπωθεί το άρθρο 21 αυτού «Προϊστά-
μενοι Υπηρεσιών», ώστε να επικαιροποιηθούν οι κλάδοι/
ειδικότητες του προσωπικού στις θέσεις ευθύνης λαμ-
βάνοντας υπόψη και το προσωπικό του καταργούμενου 
Νομικού Προσώπου, αλλά και την αντιστοίχιση των θέ-
σεων με τους νέους κλάδους και ειδικότητες.

20. Τη σύμφωνη γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου Προσωπικού των ΟΤΑ Νομού Λακωνίας που 
διατυπώνεται στο υπ’ αρ. 4/1.5.2024 πρακτικό του (από-
φαση 36 θέμα 6ο).

21. Την από 19.4.2024 βεβαίωση της Οικονομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Ανατολικής Μάνης, από την 
οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου τόσο για το 
έτος 2024, όσο και για τα επόμενα έτη, δεδομένου ότι το 
προσωπικό του καταργούμενου νομικού προσώπου έχει 
ήδη διαπιστωθεί ως προσωπικό του Δήμου από 1.1.2024, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 66/2024 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ανατολικής Μάνης Νομού Λακωνίας 
που αφορά την μερική τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, ως ακολούθως:

1. Την τροποποίηση του Άρθρου 1 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ανατολικής Μάνης 
και την αντικατάστασή της ως εξής:

Άρθρο 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Οι Κεντρικές Υπηρεσίες είναι εγκατεστημένες στην 
έδρα του Δήμου και περιλαμβάνουν τις παρακάτω ορ-
γανικές μονάδες ομαδοποιημένες σε ενότητες συναφούς 
σκοπού και αντικειμένου:

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

1. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Δημάρχου, Επικοι-
νωνίας, Δημοσίων Σχέσεων και Διοικητικής Βοήθειας,

που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω γραφεία. 
α) Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου
β) Γραφείο Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων 
γ) Γραφείο Διοικητικής Βοήθειας
2. Νομική Υπηρεσία.
3. Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας.
ΕΝΟΤΗΤΑ Β: ΕΠΙΤΕΛΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
1. Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, Οργάνωσης, 

Πληροφορικής και Διαφάνειας που περιλαμβάνει ειδι-
κότερα τα παρακάτω γραφεία:

α) Γραφείο Προγραμματισμού, Ανάπτυξης και Οργά-
νωσης

β) Γραφείο Τεχνολογιών, Πληροφορικής και Επικοινω-
νιών (ΤΠΕ) 

γ) Γραφείο Διαφάνειας.
ΕΝΟΤΗΤΑ Γ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΖΩΗΣ, ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ
1. Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Χωροταξίας, Υπηρεσίας 

Δόμησης, Τεχνικών Υπηρεσιών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Αλιείας που περιλαμβάνει ειδικότερα τις παρακάτω 
διοικητικές ενότητες:

α) Τμήμα Υπηρεσίας Δόμησης, Ελέγχου Κατασκευών, 
Χωροταξίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών

β) Τμήμα Περιβάλλοντος, Πολιτικής Προστασίας, Κα-
θαριότητας, Ανακύκλωσης, Συντήρησης Πρασίνου και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

γ) Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών.
ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

1. Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγ-
γύης, Παιδείας, Αθλητισμού, Απασχόλησης, Πολιτισμού 
και Τουριστικής Ανάπτυξης που περιλαμβάνει ειδικότερα 
τα παρακάτω γραφεία:

α) Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικών Ισό-
τητας των Φύλων 

β) Γραφείο Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας 
Υγείας

γ) Γραφείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης, Πολιτισμού 
δ) Γραφείο Απασχόλησης και Τουριστικής Ανάπτυξης 
ε) Γραφείο Βοήθεια στο Σπίτι
στ) Γραφείο Προστασίας Τρίτης Ηλικίας και Ευπαθών 

Κοινωνικών Ομάδων
ζ) Γραφείο Παιδικής Φροντίδας και Παιδείας
η) Γραφείο Αθλητικών Δραστηριοτήτων.
ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟ-

ΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
1. Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών
που περιλαμβάνει ειδικότερα τις παρακάτω διοικητι-

κές ενότητες:
α) Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων του Δήμου 
β) Τμήμα Δημοτικής Κατάστασης και Ληξιαρχείου
γ) Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Μέ-

ριμνας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34815Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

δ) Τμήμα Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου και Προμη-
θειών

ε) Τμήμα Εσόδων, Περιουσίας, Ταμείου, Αδειοδοτήσε-
ων και Εμπορικών Δραστηριοτήτων

στ) Τμήμα ΚΕΠ.
2. Την τροποποίηση του Άρθρου 8 του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ανατολικής Μάνης 
και την αντικατάστασή του ως εξής:

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγγύης, Παιδείας, 
Αθλητισμού, Απασχόλησης, Πολιτισμού 
και Τουριστικής Ανάπτυξης

Το Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Αλλη-
λεγγύης, Παιδείας, Αθλητισμού, Απασχόλησης, Πολιτι-
σμού και Τουριστικής Ανάπτυξης είναι αρμόδιο για το 
σχεδιασμό και την εφαρμογή της κοινωνικής πολιτικής, 
των πολιτικών ισότητας των φύλων καθώς και για την 
προστασία και προαγωγή της δημόσιας υγείας στην πε-
ριοχή του Δήμου, με τη λήψη των καταλλήλων μέτρων 
και τη ρύθμιση των σχετικών δραστηριοτήτων.

Το Τμήμα είναι επίσης αρμόδιο για την αποτελεσματι-
κή λειτουργία των Κέντρων Ανοικτής Προστασίας Ηλικι-
ωμένων (ΚΑΠΗ) του Δήμου, καθώς και για την εφαρμογή 
ειδικών προγραμμάτων φροντίδας ατόμων της τρίτης 
ηλικίας, των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών του 
Δήμου καθώς και για την αποτελεσματικότερη λειτουρ-
γία του Κέντρου Δια Βίου Μάθησης. Συγχρόνως το Τμήμα 
είναι αρμόδιο για την προώθηση και ρύθμιση ζητημάτων 
της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
την προώθηση της Δια Βίου Μάθησης, καθώς και για 
το σχεδιασμό και την εφαρμογή προγραμμάτων Πολι-
τισμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς.

Επίσης το τμήμα είναι αρμόδιο για την κανονική λει-
τουργία των δημοτικών αθλητικών εγκαταστάσεων και 
την αποτελεσματική εφαρμογή των προγραμμάτων των 
αθλητικών δραστηριοτήτων του Δήμου.

Είναι αρμόδιο για την παροχή υποστηρικτικών υπηρε-
σιών, αλλά και ιατρικών ή και νοσηλευτικών υπηρεσιών 
ή κατ’ οίκον βοήθειας των εξυπηρετούμενων ηλικιωμέ-
νων ανδρών ή γυναικών, καθώς και μη ηλικιωμένων (π.χ. 
ΑΜΕΑ), ατόμων με κοινωνικά προβλήματα, ανασφάλι-
στους, οικονομικά αδύναμους κ.τ.λ., με σκοπό τη διαμόρ-
φωση συνθηκών αυτόνομης διαβίωσης στην κατοικία 
τους, με στόχο τη παραμονή τους στο οικείο φυσικό και 
κοινωνικό περιβάλλον, τη διατήρηση της συνοχής της 
οικογένειάς τους, την αποφυγή ιδρυματικής φροντίδας 
και καταστάσεων κοινωνικού αποκλεισμού, καθώς και 
την εξασφάλιση αξιοπρεπούς επιπέδου διαβίωσης.

Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες του Τμήματος στο 
πλαίσιο της αποστολής του, καθορίζονται από τις ισχύ-
ουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών 
Αποφάσεων.

Το τμήμα είναι επίσης αρμόδιο για τη προώθηση της 
απασχόλησης και την εφαρμογή ενεργειών τουριστικής 
ανάπτυξης.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους γραφείων του Τμή-
ματος Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγγύης, Παιδείας, 
Αθλητισμού, Πολιτισμού και Τουριστικής Ανάπτυξης 
είναι οι εξής:

(α) Αρμοδιότητες Γραφείου Κοινωνικής Πολιτικής και 
Πολιτικών Ισότητας των φύλων.

(Αρμοδιότητες Σχεδιασμού/Συντονισμού/Παρακολού-
θησης Κοινωνικών Πολιτικών

1) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή 
συμμετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστή-
ριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής 
ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουρ-
γία νομικών προσώπων, ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί, βρεφοκομεία, ορ-
φανοτροφεία, κέντρα ανοικτής περίθαλψης και ημερή-
σιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
γηροκομείων κ.λπ.).

2) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

3) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 
που αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, 
του παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων 
με αναπηρία καθώς και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

4) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

6) Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθε-
λοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δη-
μιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, 
εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

7) Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (π.χ. μέσω της 
εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός «Το-
πικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»)

8) Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύω-
ση τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, όπως:

• οι κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου
• οι Μ.Κ.Ο
• οι υπηρεσίες και δομές Κοινωνικής προστασίας της 

Περιφέρειας και του Κράτους
• τα αντιπροσωπευτικά σώματα των ομάδων-χρηστών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34816 Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

(Αρμοδιότητες Εποπτείας και Ελέγχου)
1. Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας δημοτικών 

και ιδιωτικών παιδικών ή βρεφονηπιακών σταθμών.
2. Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδικής 

προστασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί σταθ-
μοί) και ευθύνεται για τη λειτουργία των παιδικών εξο-
χών.

3. Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδρυμάτων 
παιδικής πρόνοιας σε ιδιώτες, καθώς και σε συλλόγους 
ή σωματεία που επιδιώκουν φιλανθρωπικούς σκοπούς.

4. Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 
και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-
ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς.

5. Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών 
συμβουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουρ-
γίας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού, (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και 
ΚΕΠΕΠ).

6. Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 
επιχειρήσεων περίθαλψης ηλικιωμένων ή ατόμων, που 
πάσχουν ανίατα από κινητική αναπηρία.

7. Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας Πολυτέ-
κνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο.

(Αρμοδιότητες εφαρμογής κοινωνικών πολιτικών)
Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής πολι-

τικής. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά:
(α) Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 

επιδομάτων πρόνοιας, σε συνεργασία με το Γραφείο 
Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνικής Πρόνοιας

(β) Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 
κοινωνικές ομάδες.

(γ) Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 
και κοινωνικής υποστήριξης.

(δ) Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενη-
μέρωση σε κοινωνικά θέματα (ΑIDS, ναρκωτικά κ.λπ.) και 
σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων διοργανώνει 
Σχολές Γονέων.

(ε) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώ-
πισης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λπ.). 

(στ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων 
σε ιδρύματα κλειστής περίθαλψης.

(ζ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οικο-
γενειών.

(Αρμοδιότητες Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνι-
κής Προστασίας)

1) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοινω-
νικής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων 
και οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με 
τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 
των αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακι-

νήτων, τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κα-
τοικίας και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της 
οικείας νομοθεσίας.

(β) Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
(γ) Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βα-
ριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα 
παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων 
κανονιστικών ρυθμίσεων.

(δ) Εισηγείται την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης οι-
κημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λόγους.

(ε) Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής.

(στ) Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοι-
νωνικής προστασίας.

(ζ) Εισηγείται την χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών.

(η) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

2) Επιμελείται των θεμάτων που αφορούν ασφαλισμέ-
νους του ΟΓΑ δημότες και εκδίδει βιβλιάρια και βεβαι-
ώσεις σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει 
τους ασφαλισμένους αυτούς.

3) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς το Τμήμα 
Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγγύης, Παιδείας, Αθλη-
τισμού, Πολιτισμού και Τουριστικής Ανάπτυξης και τα 
Γραφεία του (τήρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση και 
αρχειοθέτηση αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού 
κ.λπ.).

(Αρμοδιότητες Πολιτικών Ισότητας των φύλων)
Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς. Στο πλαίσιο 
αυτό μεριμνά για:

(α) Τη λήψη μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμη-
ση της βίας κατά των γυναικών και των παιδιών

(β) την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέμηση των 
κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο

(γ) την ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς 
ομάδες γυναικών

(δ) την ανάπτυξη δράσεων για την αύξηση της συμμε-
τοχής των γυναικών στην απασχόληση

(ε) τη λήψη μέτρων για την εναρμόνιση επαγγελματι-
κών και οικογενειακών υποχρεώσεων

(στ) την ανάπτυξη δράσεων για την κοινωνική και πο-
λιτική συμμετοχή των γυναικών και την προώθησή τους 
στα κέντρα λήψης αποφάσεων

(β) Αρμοδιότητες Γραφείου Προστασίας και Προαγω-
γής της Δημόσιας Υγείας

1) Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρ-
μογή μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγείας. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34817Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

(α) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των δημοτικών 
δεξαμενών νερού.

(β) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστη-
μάτων και επιχειρήσεων.

(γ) Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοι-
νής ησυχίας και της εκπομπής ρύπων, θορύβων και άλ-
λων επιβαρύνσεων του περιβάλλοντος από τροχοφόρα.

(δ) Χορηγεί βιβλιάρια υγείας στους εκδοροσφαγείς.
(ε) Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενερ-

γεί ελέγχους ή άλλες πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα 
όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις οδηγίες τους. 
(Συνεργασία με τον τομέα ζωικής παραγωγής της υπη-
ρεσίας αγροτικής παραγωγής, όταν απαιτείται).

(στ) Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής 
στα δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής.

2) Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρ-
μογή προγραμμάτων - μέτρων για την προαγωγή της 
δημόσιας υγείας. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών.

(β) Μεριμνά για την υλοποίηση ι) προγραμμάτων δη-
μόσιας υγιεινής που οργανώνονται από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουρ-
γεία, το κόστος των οποίων βαρύνει απευθείας τον προ-
ϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου ιι) εκτάκτων 
προγραμμάτων δημόσιας υγείας, τα οποία εκτελούνται 
με έκτακτη χρηματοδότηση ιιι) προγραμμάτων δημόσιας 
υγείας που χρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

(γ) Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει 
μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής. 

(δ) Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για 
θέματα δημόσιας υγείας.

(ε) Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντί-
στοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προγράμματα 
για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

3) Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχετί-
ζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγ-
γελματιών και εργαζομένων σε καταστήματα υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς βιβλι-
αρίων υγείας.

(β) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι 
οποίοι πωλούν φάρμακα χωρίς άδεια, καθώς και σε βά-
ρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή ή πώληση 
δειγμάτων φαρμάκων.

(γ) Εισηγείται τον ορισμό ελεγκτή γιατρού ΟΓΑ για τα 
ν.π.δ.δ. της περιοχής του Δήμου.

(γ) Αρμοδιότητες Γραφείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθη-
σης και Πολιτισμού

(Αρμοδιότητες σε θέματα παιδείας και δια βίου μά-
θησης)

1) Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-
κοτεχνικών υποδομών για την προσχολική εκπαίδευση 

και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την συντήρηση, τη βελτίωση, τη κα-
θαριότητα και την φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδο-
μών του εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας και της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με επιφύλαξη των αρ-
μοδιοτήτων των Σχολικών Επιτροπών και παρέχει κάθε 
αναγκαία διοικητική υποστήριξη στις Σχολικές Επιτροπές 
για τη λειτουργία τους και για την άσκηση των αρμοδιο-
τήτων τους (άρθρο 243 του ΔΚΚ).

(β) Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λότητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 
για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο.

(γ) Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την 
απαλλοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής 
στέγης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων.

(δ) Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 
των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας (Συνεργασία με την 
Οικονομική υπηρεσία για τη μίσθωση ακινήτων).

(ε) Συνεργάζεται με την Δημοτική Επιτροπή Παιδείας, 
την ενημερώνει για θέματα της αρμοδιότητάς της και 
της παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη για 
τη λειτουργία της.

2) Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοίκων.

3) Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-
γραμμάτων δια βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντί-
στοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθη-
σης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Δια Βίου Μάθησης 
και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα δια βίου 
μάθησης (ν. 3879/2010, άρθρο 8). Το τοπικό πρόγραμ-
μα δια βίου μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, 
προγράμματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευ-
σης ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρμογής της 
δημόσιας πολιτικής δια βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο.

(β) Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμ-
ματος δια βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 
των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου.

(γ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης και τα οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34818 Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος, είτε στο 
πλαίσιο νομικού προσώπου του Δήμου.

(δ) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης.

(ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ-
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο.

(στ) Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρφωσης ή 
γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων που μεταφέρονται από 
τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση μαζί με την αντίστοιχη 
επιχειρησιακή μονάδα ή αποκεντρωμένη δομή υπηρε-
σιακής μονάδας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν. 3879/2010.

4) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων 
εύρυθμης λειτουργίας της προσχολικής εκπαίδευσης και 
των σχολείων της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρή-
σεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδη-
λώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη 
Σχολική Επιτροπή. 

(β) Μεριμνά για τη μεταφορά μαθητών από τον τόπο 
διαμονής στο σχολείο φοίτησης, περιλαμβανομένης της 
μεταφοράς των μαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, κα-
θώς και της μεταφοράς και σίτισης μαθητών μουσικών 
γυμνασίων και λυκείων (Συνεργασία με την Οικονομική 
υπηρεσία).

(γ) Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων.

(δ) Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία.

(ε) Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις για τους μαθητές, κατόπιν έγκρισης της Σχολικής 
Επιτροπής.

(στ) Μεριμνά για το διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία.

(ζ) Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτοκι-
νήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών.

(η) Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των 
σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

(θ) Εισηγείται την κατανομή πιστώσεων στις Σχολικές 
Επιτροπές για την επισκευή και συντήρηση των σχολικών 
κτιρίων.

(ι) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που δεν 
εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για 
την τακτική φοίτησή τους.

(ια) Εισηγείται τη διακοπή μαθημάτων, λόγω έκτακτων 
συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικητικών 
ορίων του οικείου δήμου.

(Αρμοδιότητες σε θέματα Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νέας Γενιάς)

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του 
πολιτισμού για την προστασία του τοπικού πολιτισμού, 
την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτι-
στικών έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο. Περι-
λαμβάνονται πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

(α) Επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι-
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται στο Δήμο από τρίτους (εκτός αυτών 
που παραχωρούνται στα νομικά πρόσωπα του δήμου 
και για το διάστημα κατά το οποίο παραχωρούνται στα 
νομικά πρόσωπα)

(β) Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

(γ) κάθε άλλη ενέργεια που ανάγεται στις αρμοδιό-
τητές του.

6) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση τοπικών πο-
λιτιστικών θεμάτων. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με 
τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Εισηγείται για τη συμμετοχή εκπροσώπου του 
Δήμου στην οργανωτική επιτροπή φεστιβάλ τοπικής 
εμβέλειας.

(β) Εισηγείται για την επιχορήγηση ΝΠΙΔ τα οποία ανα-
πτύσσουν πολιτιστικού χαρακτήρα δραστηριότητες στη 
χωρική αρμοδιότητα του Δήμου.

(γ) Εισηγείται για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και 
λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (Ωδείων, 
μουσικών σχολών, χορωδιών, συμφωνικών ορχηστρών 
και συγκροτημάτων μουσικής δωματίου).

7) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώ-
θηση του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνα-
τοτήτων άθλησης στους κατοίκους. Περιλαμβάνονται 
πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

(α) Κατασκευή και εξοπλισμός αθλητικών εγκαταστά-
σεων (δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέντρα, δημο-
τικοί χώροι άθλησης, κ.τ.λ.).

(β) Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ-
σης του μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

(γ) Άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών Κέ-
ντρων, που καθορίζονται με διυπουργική απόφαση.

8) Τηρεί το μητρώο νέων και συνεργάζεται με το Δημο-
τικό Συμβούλιο Νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών 
και δραστηριοτήτων για την πλήρη και ελεύθερη ανά-
πτυξη της προσωπικότητας των νέων.

9) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους και συμμετέχει 
στους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

10) Παρακολουθεί τη λειτουργία και δράση δημοτι-
κών δομών και νομικών προσώπων που εφαρμόζουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34819Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

προγράμματα και δράσεις στους τομείς του πολιτισμού 
του αθλητισμού και της Νέας Γενιάς.

11) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα στους τομείς 
του Πολιτισμού, του Αθλητισμού και της Νέας Γενιάς.

12) Σχεδιάζει και υλοποιεί κάθε αρμοδιότητα του Κέ-
ντρου Πολιτισμού Ανατολικής Μάνης, όπως αυτή προκύ-
πτει από τις δεσμεύσεις που απορρέουν από την πράξη 
με την οποία χρηματοδοτήθηκε και υλοποιήθηκε το 
Κέντρο Πολιτισμού Ανατολικής Μάνης, για το χρονικό 
διάστημα που ορίζεται από τις ισχύουσες διατάξεις σε 
συνεργασία με το Γραφείο Απασχόλησης και Τουριστικής 
Ανάπτυξης.

(δ) Αρμοδιότητες Γραφείου Απασχόλησης και Τουρι-
στικής Ανάπτυξης

(Αρμοδιότητες σε θέματα Απασχόλησης)
1) Σχεδιάζει, εισηγείται την εφαρμογή και εφαρμόζει 

τοπικά προγράμματα δράσης και τοπικές πρωτοβουλίες 
ή συμμετέχει σε ανάλογες δράσεις και πρωτοβουλίες, για 
την προώθηση και διεύρυνση της απασχόλησης στην 
περιοχή του Δήμου.

2) Μεριμνά για την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας 
και της επαγγελματικής κατάρτισης προωθώντας την 
ίδρυση και λειτουργία Κέντρων Επαγγελματικού Προ-
σανατολισμού και Κέντρων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
σε συνεργασία και με τη Διεύθυνση Δια Βίου Μάθησης 
και Απασχόλησης της αντίστοιχης Περιφέρειας και λαμ-
βάνοντας υπόψη τις προγραμματικές επιλογές για θέ-
ματα επαγγελματικής κατάρτισης του περιφερειακού 
προγράμματος δια βίου μάθησης.

3) Μεριμνά για την απορρόφηση του εργατικού δυνα-
μικού της περιοχής του Δήμου με την ανάπτυξη συμβου-
λευτικών δράσεων προς τους ανέργους και την προώ-
θηση ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας. 
Μεριμνά για τη δημιουργία και λειτουργία μηχανισμών 
ενημέρωσης των ανέργων για τις ευκαιρίες απασχόλη-
σης στην περιοχή.

(Αρμοδιότητες σε θέματα Τουριστικής Ανάπτυξης)
4) Τηρεί μητρώα και στοιχεία που αφορούν την υφι-

στάμενη κατάσταση του τουρισμού στην περιοχή του 
Δήμου (τουριστικά αξιοθέατα, τουριστικές επιχειρήσεις, 
τουριστικές υποδομές, στοιχεία απασχόλησης, οικονο-
μικά στοιχεία κ.λπ.).

5) Σχεδιάζει και εισηγείται προγράμματα δράσεων πα-
ρέμβασης του Δήμου για την ανάπτυξη του τουρισμού 
στην περιοχή και την αναβάθμιση των παρεχομένων 
τουριστικών υπηρεσιών, σε συνεργασία με τους τουρι-
στικούς επαγγελματικούς φορείς της περιοχής. Μεριμνά 
για την εφαρμογή των προγραμμάτων αυτών.

6) Μεριμνά για το σχεδιασμό και την πραγματοποίηση 
προγραμμάτων τουριστικής προβολής της περιοχής του 
Δήμου (π.χ. παραγωγή τουριστικού υλικού και εκδόσεις 
πρακτικών οδηγών για τους ταξιδιώτες, συμμετοχή σε 
εκθέσεις τουρισμού, δημιουργία δικτύων επικοινωνίας 
και συνεργασίας με άλλες περιοχές εντός και εκτός της 
χώρας κ.λπ.).

7) Μεριμνά για την εφαρμογή μηχανισμών ενημέρω-
σης/πληροφόρησης των επισκεπτών της περιοχής.

8) Σχεδιάζει και υλοποιεί κάθε αρμοδιότητα του Κέ-
ντρου Πολιτισμού Ανατολικής Μάνης, όπως αυτή προκύ-
πτει από τις δεσμεύσεις που απορρέουν από την πράξη 
με την οποία χρηματοδοτήθηκε και υλοποιήθηκε το 
Κέντρο Πολιτισμού Ανατολικής Μάνης, για το χρονικό 
διάστημα που ορίζεται από τις ισχύουσες διατάξεις σε 
συνεργασία με το Γραφείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Πολιτισμού

ε) Αρμοδιότητες Γραφείου Βοήθεια στο Σπίτι
1. Η ανίχνευση διερεύνηση, καταγραφή και μελέτη 

των αναγκών κοινωνικής φροντίδας των ηλικιωμένων 
και ΑΜΕΑ κατά προτεραιότητα στο σπίτι, στο άμεσο το-
πικό επίπεδο και στο ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον 
τους και την ενημέρωση των φορέων σχεδιασμού της 
κοινωνικής πολιτικής όπως και άλλων ενδιαφερομένων 
οργανισμών, η λήψη κοινωνικού ιστορικού και η υπο-
στηρικτική κοινωνική εργασία.

2. Η ενημέρωση του εξυπηρετούμενου για υπηρεσίες, 
δυνατότητες και για τα δικαιώματά του.

3. Η δημιουργία προϋποθέσεων για την αξιοπρεπή 
και υγιή διαβίωση των ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ και την 
κοινωνική τους ευημερία.

4. Η προάσπιση των ατομικών και κοινωνικών δικαι-
ωμάτων των ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ και η προστασία 
τους από αρνητικές διακρίσεις και συμπεριφορές κοι-
νωνικού στιγματισμού, εκμετάλλευσης, κακοποίησης 
και παραμέλησης.

5. Η παραμονή των ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ στο φυσικό 
και κοινωνικό τους περιβάλλον και αποφυγή της χρήσης 
ιδρυματικής περίθαλψης.

6. Η εξασφάλιση της μέγιστης δυνατής ανεξαρτησίας 
και αυτονομίας των ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ.

7. Η διευκόλυνση της μετακίνησης, της επικοινωνίας 
και της κοινωνικής συμμετοχής των ηλικιωμένων και 
ΑΜΕΑ.

8. Η μελέτη και προώθηση των αναγκαίων αλλαγών 
στο εσωτερικό του σπιτιού, στον εξοπλισμό και στο περι-
βάλλοντα χώρο σύμφωνα με τους κανόνες εξασφάλισης 
της μέγιστης χρήσης και προσπέλασής τους.

9. Η κοινωνική στήριξη της οικογένειας μέσω ενη-
μέρωσης φροντιστή και οικογένειας για υπηρεσίες και 
δυνατότητες, αξιολόγησης και ιεράρχησης των αναγκών 
της οικογένειας, λήψη ιστορικού οικογένειας, οργάνω-
σης και λειτουργίας ομάδων κοινωνικής υποστήριξης 
οικογένειας.

10. Η στήριξη και ανακούφιση της οικογένειας των 
ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ και των προσώπων που έχουν 
ευθύνη φροντίδας τους, χωρίς να υποκατασταθούν από 
τις υπηρεσίες του προσωπικού του προγράμματος αλλά 
αντιθέτως να ενισχυθούν η αλληλεγγύη και οι οικογε-
νειακοί δεσμοί.

11. Η εκπαίδευση των μελών της οικογένειας για τη 
συμμετοχή τους στην αντιμετώπιση των εξειδικευμένων 
αναγκών φροντίδας των ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ.

12. Η ρύθμιση των νοσηλευτικών και υγειονομικών 
αναγκών των ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ, που είναι εφικτό 
να καλύπτονται στο σπίτι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34820 Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

13. Η διασύνδεση των ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ με τις 
υπηρεσίες που ικανοποιούν ανάγκες και δικαιώματα τους 
και ιδιαίτερα την συνεργασία και τον συντονισμό με το 
δίκτυο υπηρεσιών πρωτοβάθμιας υγείας και κοινωνικής 
προστασίας της περιοχής και την συστηματοποίηση των

παρεχομένων υπηρεσιών.
14. Η παραπομπή των ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ στις 

κατάλληλες υπηρεσίες για την κάλυψη εξειδικευμένων 
αναγκών κυρίως για υπηρεσίες δευτεροβάθμιας υγείας 
και πρόνοιας και η προετοιμασία της επιστροφής τους 
στο οικείο περιβάλλον και η εξασφάλιση υπηρεσιών 
αποκατάστασης.

15. Η ενίσχυση φιλικών δεσμών και κοινωνικών σχέσε-
ων, των ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ όπως και συμπεριφορών 
κοινωνικού ενδιαφέροντος.

16. Η διερεύνηση καταγραφή - συστηματική επεξερ-
γασία των αναγκών των ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ.

17. Η συνεργασία και συντονισμός με το Εθνικό Κέ-
ντρο Άμεσης Κοινωνικής Βοήθειας (ΕΚΑΚΒ), με τοπικούς 
φορείς ή δίκτυα, με προτεραιότητα τις υγειονομικές και 
προνοιακές υπηρεσίες του δημοσίου τομέα, των ιδιωτι-
κών φορέων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, εθελοντι-
κών οργανώσεων καθώς και των προγραμμάτων πρό-
νοιας της Εκκλησίας.

18. Ο εντοπισμός δράσεων που μπορούν να καλυ-
φθούν από εθελοντές και η οργάνωση της εθελοντικής 
προσφοράς, η αναζήτηση, εκπαίδευση και εποπτεία των 
εθελοντών.

19. Η ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και προετοιμασία 
των πολιτών για τις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες των 
ηλικιωμένων και των ΑΜΕΑ.

20. Η ανάπτυξη ασφαλούς και απόρρητου συστήματος 
καταγραφής και παρακολούθησης των εξυπηρετούμε-
νων του προγράμματος και συστήματος συγκέντρωσης 
στατιστικών δεδομένων.

21. Η οργάνωση δραστηριοτήτων κοινωνικής έντα-
ξης - πολιτισμού.

22. Η παροχή υπηρεσιών πρωτοβάθμιας κοινωνικής 
φροντίδας στους ηλικιωμένους και τα άτομα με αναπη-
ρία, στους τομείς:

i. Συμβουλευτικής και ψυχοσυναισθηματικής υποστή-
ριξης στις ομάδες στόχο και την οικογένεια.

ii. Εξασφάλισης υπηρεσιών, παροχών και μέτρων κοι-
νωνικής προστασίας.

iii. Έμπρακτης υπεράσπισης και προώθησης των ατομι-
κών και κοινωνικών δικαιωμάτων και ευαισθητοποίησης 
του άμεσου και ευρύτερου κοινωνικού περιβάλλοντος.

iv. Νοσηλευτικής πρωτοβάθμιας φροντίδας (όπως 
αυτή ορίζεται στο πρόγραμμα σπουδών σε συνδυασμό 
με τα επαγγελματικά δικαιώματα των στελεχών).

v. Δευτερεύουσας νοσηλευτικής φροντίδας όπως πα-
ρακολούθηση τήρησης φαρμακευτικής αγωγής κ.τ.λ.

vi. Οικογενειακής - Οικιακής βοηθητικής φροντίδας και 
ικανοποίησης πρακτικών αναγκών διαβίωσης.

vii. Φροντίδας της ατομικής υγιεινής και καθαριότητας.
viii. Ατομική - προσωπική καθημερινή φροντίδα όπως 

προετοιμασία φαγητού, τάισμα, βοήθεια στη μετακίνη-
ση εντός της οικίας, φροντίδα εμφάνισης, διασφάλιση 
ατομικής υγιεινής, φροντίδα νυχιών κ.τ.λ.

ix. Οικιακή Καθαριότητα όπως καθάρισμα τζαμιών, 
ξεσκόνισμα ραφιών και επίπλων, πλύσιμο πιάτων και 
σκευών κουζίνας, σφουγγάρισμα πατώματος, αέρισμα 
και αλλαγή σεντονιών, στρώσιμο κρεβατιού, μαγείρεμα 
κυρίως γεύματος, προετοιμασία προγεύματος - δεκατια-
νού - απογευματινού κ.τ.λ.

x. Εκπαίδευσης φροντιστή οικογένειας (νοσηλευτική 
εκπαίδευση και εκπαίδευση για τη καθημερινή υγιεινή).

xi. Αγωγής Υγείας και Πρόληψης.
xii. Προσαρμογής και βελτίωσης της χρήσης και προ-

σπέλασης των χώρων καθώς και εξοπλισμού του σπιτιού 
και του εξωτερικού περιβάλλοντος.

xiii. Διασυνδετικής και διαμεσολαβητικής με άλλους 
φορείς, δίκτυα, υπηρεσίες (δημόσιες υπηρεσίες, ασφα-
λιστικούς οργανισμούς, υγειονομικές επιτροπές, υπηρε-
σίες υγείας, ιατρούς, ιατρικά κέντρα, νοσοκομεία κ.τ.λ.) 
και προγράμματα για την αξιοποίηση των υπηρεσιών, 
μέσων και παροχών τους για την κάλυψη των αναγκών 
αξιοπρεπούς και υγιούς διαμονής, διαβίωσης, υγειονο-
μικής περίθαλψης, σίτισης κ.λπ. και βοήθειας στη διεκ-
περαίωση θεμάτων.

xiv. Διευκόλυνσης των αναγκών μετακίνησης, ενημέ-
ρωσης και επικοινωνίας.

xv. Διευκόλυνσης της πολιτιστικής θρησκευτικής και 
κοινωνικής συμμετοχής και δραστηριοποίησης.

xvi. Εξυπηρέτησης όπως προμήθειας φαρμάκων, αγο-
ρών ειδών πρώτης ανάγκης, τροφίμων και ειδών υγιει-
νής, διεκπεραίωσης υποθέσεων προς ΔΕΚΟ, Τράπεζες 
κ.τ.λ.

23. Η παροχή υπηρεσιών στις οικίες των ωφελούμε-
νων.

24. Η παροχή κάθε άλλης υπηρεσίας που σχετίζεται με 
τους στόχους και τους σκοπούς του Γραφείου Βοήθεια 
στο Σπίτι.

25. Η υλοποίηση του προγράμματος προληπτικής ια-
τρικής «Πρόληψη στο Σπίτι», σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

στ) Αρμοδιότητες Γραφείου Προστασίας Τρίτης Ηλικί-
ας και Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων

(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ)
1. Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αγωγής υγείας 

για τους χρήστες των υπηρεσιών των Κέντρων Ανοικτής 
Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) και των εξυπηρετού-
μενων των προγραμμάτων Φροντίδας τρίτης ηλικίας.

2. Παρέχει υπηρεσίες ιατροφαρμακευτικής πρωτοβάθ-
μιας φροντίδας και συνταγογράφησης φαρμάκων από 
τον υπεύθυνο ιατρό (που εργάζεται ή συνεργάζεται με 
το Γραφείο).

3. Παρέχει υπηρεσίες φυσιοθεραπείας, εργοθεραπείας 
και ήπιας αθλητικής άσκησης στους χρήστες των υπη-
ρεσιών των ΚΑΠΗ και των εξυπηρετούμενων των προ-
γραμμάτων φροντίδας τρίτης ηλικίας.

4. Συμμετέχει σε δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης και 
κοινωνικής προστασίας που περιλαμβάνουν ενέργειες 
πρόληψης και αγωγής υγείας.

5. Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34821Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

6. Παρέχει τις ανωτέρω υπηρεσίες περιοδικά στα 
επιμέρους παραρτήματα ΚΑΠΗ και στα προγράμματα 
φροντίδας τρίτης ηλικίας.

Οι αρμοδιότητες πραγματοποιούνται από τις βασικές 
ειδικότητες του Ιατρού, του Ψυχολόγου, του Νοσηλευ-
τή ή Επισκέπτη Υγείας, του Φυσικοθεραπευτή και του 
Εργοθεραπευτή. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν στο 
πλαίσιο του Γραφείου και συνεργάζονται με το υπόλοιπο 
προσωπικό του Γραφείου και των ειδικοτήτων των άλλων 
οργανικών μονάδων με στόχο την καλύτερη εξυπηρέτη-
ση των προστατευομένων ατόμων τρίτης ηλικίας.

(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΠΗ ΠΕ-
ΡΙΟΧΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ)

1. Παρέχει πληροφόρηση στους πολίτες για το Κέντρο 
Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων του Δήμου και τα 
παραρτήματά του με σκοπό την προσέλκυση των αν-
θρώπων που έχουν ανάγκη των παροχών του ή εκείνων 
που θέλουν να προσφέρουν εθελοντικές υπηρεσίες και 
γενικά μεριμνά για την ευαισθητοποίηση της κοινότη-
τας σε θέματα κοινωνικής αλληλεγγύης και κοινωνικής 
συνοχής.

2. Υποδέχεται, ενημερώνει, συμβουλεύει και παρέχει 
κοινωνική υποστήριξη στα μέλη του ΚΑΠΗ και στις οικο-
γένειές τους. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στην προσπά-
θεια: α) για την παραμονή των ατόμων της τρίτης ηλικίας 
στο οικείο οικογενειακό και κοινωνικό τους περιβάλλον, 
την πρόληψη και αντιμετώπιση βιολογικών, ψυχολογι-
κών και κοινωνικών προβλημάτων, την εξασφάλιση 
αξιοπρεπούς διαβίωσης β) για την ενημέρωση και υπο-
στήριξη των ατόμων με ειδικές ανάγκες στη διαδικασία 
κοινωνικής ένταξης.

3. Υλοποιεί προγράμματα δημιουργικής απασχόλησης 
και ψυχαγωγίας για τα μέλη και τους επωφελούμενους 
του ΚΑΠΗ.

4. Συνεργάζεται με την αρμόδια Κοινωνική Υπηρεσία 
του Δήμου και άλλες εξειδικευμένες υπηρεσίες υγείας και 
πρόνοιας για την παροχή πλήρους υποστήριξης στους 
επωφελούμενους και τις οικογένειές τους και την παρα-
πομπή σε αυτές όταν απαιτείται.

5. Μεριμνά για την προσέλκυση εθελοντών, την εκ 
παίδευσή τους και την αξιοποίησή τους στις δομές και 
υπηρεσίες του ΚΑΠΗ.

6. Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

7. Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των εγκαταστάσεων του γραφείου 
και του εξοπλισμού του.

8. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων τα 
οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο.

Οι αρμοδιότητες πραγματοποιούνται από τις βασικές 
ειδικότητες του Κοινωνικού Λειτουργού και του Οικογε-
νειακού Βοηθού. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν στο 
πλαίσιο του Γραφείου και συνεργάζονται με το υπόλοιπο 
προσωπικό του Γραφείου και των ειδικοτήτων των άλλων 

οργανικών μονάδων με στόχο την καλύτερη εξυπηρέ-
τηση των προστατευομένων μελών.

Στο Γραφείο εντάσσονται διοικητικά οι ακόλουθες μο-
νάδες οι οποίες εξυπηρετούν μια υποπεριοχή και είναι 
δυνατόν να ασκούν μερικές ή και το σύνολο των αρμο-
διοτήτων του Γραφείου.

γ.1. ΚΑΠΗ περιοχής ΓΥΘΕΙΟΥ
γ.2. ΚΑΠΗ περιοχής ΑΡΕΟΠΟΛΗΣ 
γ.3. ΚΑΠΗ περιοχής ΚΟΤΡΩΝΑ
γ.4. ΚΑΠΗ περιοχής ΠΕΤΡΙΝΑΣ
(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΤΡΙ-

ΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ)
1. Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-

τοχής του Γραφείο σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα 
φροντίδας τρίτης ηλικίας (π.χ. πρόγραμμα «Βοήθεια στο 
σπίτι», προγράμματα Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων, κ.λπ.) και εισηγείται για την συμμετοχή του 
δήμου σε αυτά.

2. Μεριμνά, σε συνεργασία και με τη Διεύθυνση Δ/κών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών, για την ετοιμασία προτά-
σεων προς τους αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από 
το δήμο της ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των 
ανωτέρω προγραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για 
έγκρισή τους και μεριμνά για την υποβολή τους.

3. Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους στο δήμο και μεριμνά για 
την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή 
τους εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους 
ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους.

4. Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

5. Συνεργάζεται με τις άλλες οργανικές μονάδες του 
δήμου για την υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων, 
αξιοποιώντας την τεχνογνωσία, την εμπειρία και τους 
πόρους που μπορούν να διαθέσουν.

(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΟΙΝΩ-
ΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΕΥΠΑΘΕΙΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ)

1. Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικού χα-
ρακτήρα με αποδέκτες όλους τους κατοίκους του Δή-
μου (Δημοτικά Ιατρεία, Κέντρο Υποστήριξης Γυναικών, 
Προγράμματα Αιμοδοσίας, Προγράμματα προώθησης 
Εθελοντισμού κ.λπ.).

2. Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικής προστα-
σίας για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες που απειλούνται 
ή βιώνουν κοινωνικό αποκλεισμό. Στην κατηγορία των 
ευπαθών κοινωνικά ομάδων συμπεριλαμβάνονται ιδίως:

- Άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ)
- Παλιννοστούντες
- Μετανάστες
- Πρόσφυγες
- Τσιγγάνοι
- Μακροχρόνια άνεργοι
- Αιτούντες άσυλο
- Θύματα παράνομης διακίνησης ατόμων (trafficking) 

και θύματα ενδοοικογενειακής βίας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34822 Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

- Μειονότητες και άτομα με πολιτιστικές και θρησκευ-
τικές ιδιαιτερότητες

- Χρήστες και πρώην χρήστες ουσιών
- Ανήλικοι παραβάτες
- Φυλακισμένοι και αποφυλακισμένοι
- Άστεγοι
- Άτομα ευρισκόμενα σε κατάσταση φτώχειας ή απει-

λούμενα από φτώχεια
- Αρχηγοί μονογονεϊκών οικογενειών
3. Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-

τοχής του Γραφείου σε χρηματοδοτούμενα προγράμμα-
τα για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες (π.χ. προγράμματα 
παροχής υπηρεσιών φροντίδας σε άτομα με αναπηρί-
ες, προγράμματα λειτουργίας κέντρων στήριξης των 
θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας, ιατροκοινωνικά 
προγράμματα για τσιγγάνους κ.λπ.) και εισηγείται για 
την συμμετοχή του δήμου σε αυτά.

4. Μεριμνά, σε συνεργασία και με το Αυτοτελές Τμή-
μα Προγραμματισμού, Οργάνωσης, Πληροφορικής και 
Διαφάνειας και τη Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υπηρεσιών, για την ετοιμασία προτάσεων προς 
τους αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από το δήμο 
της ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανωτέρω 
προγραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή τους 
και μεριμνά για την υποβολή τους.

5. Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους στο δήμο και μεριμνά για 
την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή 
τους εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους 
ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους.

6. Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

7. Συνεργάζεται με τις άλλες οργανικές μονάδες του 
δήμου για την υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων, 
αξιοποιώντας την τεχνογνωσία, την εμπειρία και τους 
πόρους που μπορούν να διαθέσουν.

(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  - 
ΚΔΒΜ)

1. Μεριμνά για τη λειτουργία του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Δήμου που εφαρμόζει το τοπικό 
πρόγραμμα δια βίου μάθησης σύμφωνα με τις κατευθύν-
σεις των αρμοδίων υπηρεσιών του Δήμου.

2. Συνεργάζεται με την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου 
(π.χ. το Γραφείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Πολιτι-
σμού) και τη Δημοτική Επιτροπή Παιδείας κατά την κα-
τάρτιση του τοπικού προγράμματος δια βίου μάθησης, 
με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Δια Βίου Μάθησης και το 
αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα δια βίου μάθησης. 
Το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης περιλαμβάνει, 
ιδίως, επενδύσεις, προγράμματα ή επί μέρους δράσεις 
γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων και γενικότερα δράσεις 
εφαρμογής της δημόσιας πολιτικής δια βίου μάθησης 
σε τοπικό επίπεδο.

3. Οργανώνει και εφαρμόζει το τοπικό πρόγραμμα δια 
βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή των πο-
λιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική εκπαί-

δευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου σύμφωνα 
με τις κατευθύνσεις της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου.

4. Μεριμνά, σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία 
του Δήμου, για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης.

5. Μεριμνά, σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία 
του Δήμου, για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ-
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο.

6. Μεριμνά, σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία 
του Δήμου, για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους.

7. Μεριμνά για τη συντήρηση, τη βελτίωση, την καθα-
ριότητα και τη φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδομών του 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης του Δήμου.

8. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων τα 
οποία ανήκουν διοικητικά στο γραφείο.

(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ)
1. Φροντίζει για τη αποτελεσματική και αποδοτική λει-

τουργία της Βιβλιοθήκης, των περιφερειακών βιβλιοθη-
κών και των κινητών βιβλιοθηκών του Δήμου, σύμφωνα 
με τις αρχές, τις μεθόδους και τις προόδους της βιβλιοθη-
κονομίας. Παρέχει υπηρεσίες δανειστικής βιβλιοθήκης 
και οργανώνει ειδικά κέντρα πληροφόρησης.

2. Παρακολουθεί τις νέες εκδόσεις και τις ανάγκες του 
αναγνωστικού κοινού και μεριμνά για τον εμπλουτισμό 
των συλλογών των βιβλιοθηκών με πάσης φύσεως έντυ-
πο υλικό, βιβλία, εφημερίδες, περιοδικά, αφίσες, χάρτες 
κ.ά., με αγορές, με ανταλλαγές πολλαπλών αντιτύπων 
με άλλες Βιβλιοθήκες ή Ιδρύματα καθώς και με δωρεές.

3. Φροντίζει για την περιγραφική και θεματική κατα-
λογογράφηση, ευρετηρίαση καθώς και την ταξινόμηση 
ή αναταξινόμηση του έντυπου και μη υλικού όλων των 
βιβλιοθηκών, σύμφωνα με τους διεθνείς κανόνες.

4. Φροντίζει για τη συντήρηση, βιβλιοδέτηση και δι-
αφύλαξη των εντύπων και των συλλογών των βιβλιο-
θηκών, για την απόσυρση φθαρμένου υλικού και την 
ενημέρωση των καταλόγων.

5. Παρακολουθεί τις συνδρομές των βιβλιοθηκών σε 
εφημερίδες και περιοδικά και εισηγείται την αγορά νέων 
τίτλων. Φροντίζει για την ταξινόμηση των νέων τίτλων, 
την ενημέρωση των καταλόγων και τη βιβλιοδέτηση των 
νέων τόμων.

6. Φροντίζει για την κατάρτιση βιβλιογραφιών, τον 
εντοπισμό και την απόκτηση σπανίων βιβλίων ή εντύ-
πων, τον εμπλουτισμό των Βιβλιοθηκών του με διαφά-
νειες, μικροφίλμς, δίσκους κασέτες, CD, CDROM, DVD, 
καθώς και με οπτικοακουστικό, ηλεκτρονικό και κάθε 
είδους υλικό συναφές προς τους στόχους του.

7. Μεριμνά για τη μικροφωτογράφιση και την ψη-
φιοποίηση των ημερήσιων τοπικών εφημερίδων, των 
σπανίων εκδόσεων και του πολύτιμου αρχειακού υλικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34823Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

8. Φροντίζει για την προβολή του έργου και των δυνα-
τοτήτων των βιβλιοθηκών, καθώς και για τη δημιουργία 
ευρύτερου αναγνωστικού κοινού.

9. Μεριμνά για την έκδοση καταλόγων, ειδικών βιβλιο-
γραφικών ή βιβλιογραφικών δελτίων της συλλογής των 
βιβλιοθηκών, σε όποια μορφή κριθεί χρήσιμο για τη 
ευχερή πρόσβαση των χρηστών της βιβλιοθήκης στην 
συλλογή της.

10. Μεριμνά για την προσφορά εξ αποστάσεως υπηρε-
σιών και την ενδυνάμωση της αναγνωστικής συνήθειας 
στα παιδιά από μικρή ηλικία.

11. Εκπονεί προγράμματα και διοργανώνει εκδηλώσεις 
(εκθέσεις έντυπου - και μη - υλικού, συζητήσεις, διαλέ-
ξεις, σεμινάρια κ.λπ.) με στόχο τη μόρφωση, ενημέρωση 
ή ψυχαγωγία των δημοτών του Δήμου.

12. Συνεργάζεται με Βιβλιοθήκες, Ιδρύματα, Οργανι-
σμούς, Σχολεία κ.ά., που ασχολούνται με το βιβλίο και 
τον πολιτισμό.

13. Μεριμνά για την περιοδική απογραφή του υλικού 
των βιβλιοθηκών

14. Μεριμνά για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές 
ανάγκες, μορφωτικών μειονοτήτων, μεταναστών, καθώς 
και οικοδέσμιων αναγνωστών.

15. Παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχόν παραρτη-
μάτων τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο.

ζ) Αρμοδιότητες Γραφείου Παιδικής Φροντίδας και 
Παιδείας

(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΤΗΡΙΞΗΣ)

Παρέχει υπηρεσίες ιατρικής παρακολούθησης και 
ψυχοκοινωνικής στήριξης στα παιδιά των σταθμών και 
ειδικότερα:

1. Εξετάζει κατά τακτά χρονικά διαστήματα όλα τα παι-
διά των σταθμών του νομικού προσώπου, λαμβάνοντας 
υπόψη τα ιατρικά πιστοποιητικά που υποβλήθηκαν από 
τους γονείς.

2. Παρακολουθεί την ψυχοσωματική υγεία και ανά-
πτυξη των παιδιών.

3. Αποφασίζει για την δυνατότητα επιστροφής στο 
σταθμό παιδιού που απουσίασε από σοβαρή ασθένεια 
με βάση το ιατρικό πιστοποιητικό που προσκομίζεται 
από τους γονείς και την προσωπική του εξέταση.

4. Υποδεικνύει τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για 
την υγιεινή των παιδιών και για την υγειονομική κατά-
σταση των σταθμών. Μεριμνά για τη διατήρηση σε κάθε 
σταθμό πρόχειρου φαρμακείου και την αντιμετώπιση 
κάθε εκτάκτου περιστατικού.

5. Συμβάλλει στην πρόληψη ή αντιμετώπιση προβλη-
μάτων των παιδιών κάθε σταθμού και των οικογενειών 
τους, εφόσον στην τελευταία περίπτωση αυτό ζητηθεί 
ή είναι εκ των πραγμάτων αναγκαίο.

6. Συνεργάζεται με το παιδαγωγικό προσωπικό των 
σταθμών με το οποίο βρίσκεται σε συνεχή επαφή και 
πραγματοποιεί κοινωνικές έρευνες ώστε να προλαμβά-
νει, εντοπίζει και αναγνωρίζει προβλήματα των παιδιών, 
να αναλαμβάνει τη θεραπεία τους ή να τα παραπέμπει 
σε κατάλληλη υπηρεσία.

7. Επισημαίνει προβλήματα, βοηθά την οικογένεια να 
συνειδητοποιήσει το πρόβλημα, εντοπίζοντας τις αιτίες. 
Υποδεικνύει τρόπους αντιμετώπισης των προβλημάτων 
και φέρνει σε επαφή παιδιά και γονείς με διάφορους εξει-
δικευμένους φορείς.

8. Παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες σε θέματα ψυχο-
λογικής υποστήριξης παιδιών και γονέων σε συνεργασία 
με το εκπαιδευτικό προσωπικό.

9. Συγκαλεί ενημερωτικές συγκεντρώσεις γονέων και 
προσωπικού που αφορούν την υγιεινή και την υγεία 
των παιδιών και την αντιμετώπιση προβλημάτων που 
προκύπτουν.

Το επιστημονικό δυναμικό του Γραφείου είτε εργά-
ζεται είτε συνεργάζεται με το δήμο. Το αντικείμενο του 
Γραφείου πραγματοποιείται από τις βασικές ειδικότη-
τες του Παιδιάτρου, του Κοινωνικού Λειτουργού και του 
Παιδοψυχολόγου. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν στο 
πλαίσιο του γραφείου και συνεργάζονται με το υπόλοιπο 
προσωπικό των ειδικοτήτων των γραφείων με στόχο την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των νηπίων και βρεφών.

(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ)

Α. Παιδικός σταθμός περιοχής ΓΥΘΕΙΟΥ
Επιμελείται της παροχής σύγχρονης προσχολικής αγω-

γής στα φιλοξενούμενα νήπια και βρέφη εφαρμόζοντας 
τα κατάλληλα προγράμματα, τις ισχύουσες διατάξεις και 
τον ισχύοντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

Ειδικότερα:
1. Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 

ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους.

2. Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορισμέ-
νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 
για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα προ-
γράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

3. Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.

4. Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-
δα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με τις 
αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου.

5. Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. 
Συνεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που 
αφορούν τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον 
Σταθμό.

6. Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επι-
σκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα.

7. Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών 
και ενημερώνει τους υπευθύνους σε κάθε περίπτωση 
που χρειάζεται ιατρική φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

8. Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 
κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνο-
ντας την αυτοεξυπηρέτησή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34824 Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

9. Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του.

10. Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.

11. Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

12. Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και τη 
συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

13. Ευθύνεται για την ασφαλή μεταφορά των φιλοξε-
νούμενων παιδιών προς και από τον Σταθμό (περίπτωση 
ύπαρξης σχολικού λεωφορείου).

14. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο.

Το αντικείμενο πραγματοποιείται από τις βασικές ει-
δικότητες του Νηπιαγωγού, του Βρεφονηπιοκόμου, του 
Βοηθού Νηπιαγωγού - Βρεφονηπιοκόμου, του Μαγείρου, 
του Βοηθού Μαγείρου, του Προσωπικού Καθαριότητας - 
Βοηθητικών Εργασιών και του Οδηγού Σχολικού Λεωφο-
ρείου. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν στο πλαίσιο του 
Γραφείου και συνεργάζονται με το υπόλοιπο προσωπικό 
του γραφείου και των ειδικοτήτων των άλλων οργανικών 
μονάδων με στόχο την καλύτερη αγωγή και εξυπηρέτη-
ση των παιδιών.

Β. Παιδικός σταθμός περιοχής ΑΡΕΟΠΟΛΗΣ
Επιμελείται της παροχής σύγχρονης προσχολικής αγω-

γής στα φιλοξενούμενα νήπια και βρέφη εφαρμόζοντας 
τα κατάλληλα προγράμματα, τις ισχύουσες διατάξεις και 
τον ισχύοντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

Ειδικότερα:
1. Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 

ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους.

2. Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορισμέ-
νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 
για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα προ-
γράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

3. Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.

4. Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-
δα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με τις 
αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου.

5. Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. 
Συνεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που 
αφορούν τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον 
Σταθμό.

6. Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επι-
σκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα.

7. Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών 
και ενημερώνει τους υπευθύνους σε κάθε περίπτωση 
που χρειάζεται ιατρική φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

8. Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 
κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνο-
ντας την αυτοεξυπηρέτησή τους.

9. Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του.

10. Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.

11. Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

12. Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και τη 
συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

13. Ευθύνεται για την ασφαλή μεταφορά των φιλοξε-
νούμενων παιδιών προς και από τον Σταθμό (περίπτωση 
ύπαρξης σχολικού λεωφορείου)

14. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο.

Το αντικείμενο πραγματοποιείται από τις βασικές ει-
δικότητες του Νηπιαγωγού, του Βρεφονηπιοκόμου, του 
Βοηθού Νηπιαγωγού - Βρεφονηπιοκόμου, του Μαγείρου, 
του Βοηθού Μαγείρου, του Προσωπικού Καθαριότητας - 
Βοηθητικών Εργασιών και του Οδηγού Σχολικού Λεω-
φορείου. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν στο πλαίσιο 
του Γραφείου και συνεργάζονται με το υπόλοιπο προ-
σωπικό του Γραφείου και των ειδικοτήτων των άλλων 
οργανικών μονάδων με στόχο την καλύτερη αγωγή και 
εξυπηρέτηση των

παιδιών.
(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΙΔΙ, ΤΗΝ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΚΑΙ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ)
1. Οργανώνει και υλοποιεί κοινωνικές δράσεις για παι-

διά σχολικής και προσχολικής ηλικίας, για νέους/νέες και 
για την οικογένεια (π.χ. Παιδικές κατασκηνώσεις, Συμ-
βουλευτικό κέντρο για τα παιδιά και την οικογένεια, Κέ-
ντρο Πληροφόρησης Νέων, Κέντρο Πρόληψης και Κατα-
πολέμησης Ναρκωτικών, Πρόγραμμα Υποστήριξης της 
σχολικής κοινότητας κ.λπ.) σε συνεργασία με τα λοιπά 
γραφεία του τμήματος.

2. Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-
τοχής του δήμου σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα 
για παιδιά σχολικής και προσχολικής ηλικίας, για νέους/
νέες και για την οικογένεια (π.χ. πρόγραμμα δημιουργι-
κής απασχόλησης παιδιών) και εισηγείται για την συμ-
μετοχή του Νομικού Προσώπου σε αυτά.

3. Μεριμνά, σε συνεργασία και με το Αυτοτελές Τμή-
μα Προγραμματισμού, Οργάνωσης, Πληροφορικής και 
Διαφάνειας και τη Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υπηρεσιών, για την ετοιμασία προτάσεων προς 
τους αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από το δήμο 
της ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανωτέρω 
προγραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή τους 
και μεριμνά για την υποβολή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34825Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

4. Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους στο δήμο και μεριμνά για 
την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή 
τους εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους 
ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους.

5. Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

6. Συνεργάζεται με τις άλλες οργανικές μονάδες του 
δήμου για την υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων, 
αξιοποιώντας την τεχνογνωσία, την εμπειρία και τους 
πόρους που μπορούν να διαθέσουν.

η) Αρμοδιότητες Γραφείου Αθλητικών Δραστηριοτή-
των Οι αρμοδιότητες του Γραφείου είναι οι εξής:

(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣ-
ΤΑΣΕΩΝ)

1. Επιβλέπει και επιμελείται της κανονικής λειτουργίας 
των αθλητικών εγκαταστάσεων του Γραφείου (κλειστά 
γυμναστήρια, ανοικτά γυμναστήρια, χώροι άθλησης, κο-
λυμβητήρια κ.λπ.) σύμφωνα με τα εγκεκριμένα ωρολόγια 
προγράμματα λειτουργίας τους.

2. Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των αθλητικών εγκαταστάσεων και 
του εξοπλισμού τους.

3. Προσδιορίζει τις ανάγκες των αθλητικών εγκαταστά-
σεων σε εργασίες συντήρησης και αποκατάστασης βλα-
βών και ενημερώνει το Γραφείο Τεχνικής Υποστήριξης.

4. Ελέγχει και επιμελείται της καλής λειτουργίας των 
οργάνων γυμναστικής, των ηχητικών συστημάτων, των 
εν γένει φορητών ή σταθερών εξαρτημάτων που χρη-
σιμοποιούνται στους χώρους άθλησης.

5. Προετοιμάζει τις εγκαταστάσεις για τη διεξαγωγή 
αθλητικών γεγονότων με την τοποθέτηση και επίβλε-
ψη λειτουργίας του αντίστοιχου για το κάθε άθλημα και 
εκδήλωση εξοπλισμού.

6. Προσδιορίζει τις προμήθειες των υλικών που είναι 
αναγκαία για τη λειτουργία των αθλητικών εγκαταστά-
σεων και εισηγείται στο αρμόδιο Γραφείο για την προ-
μήθειά τους.

7. Διατηρεί φυσική αποθήκη υλικών και εξοπλισμού 
και κατανέμει στους χώρους άθλησης το αναγκαίο υλικό.

8. Στο πλαίσιο του Γραφείου λειτουργεί Υγειονομική 
Μέριμνα με ειδικότερες αρμοδιότητες:

α. Μεριμνά για την εξασφάλιση της υγειονομικής κά-
λυψης των αθλουμένων στις εγκαταστάσεις της Διεύθυν-
σης και των μελών του προσωπικού, για την αποφυγή 
ατυχημάτων αλλά και για την αντιμετώπιση καταστά-
σεων σε περιπτώσεις ατυχημάτων.

β. Φροντίζει για την ύπαρξη στις αθλητικές εγκατα-
στάσεις του κατάλληλου εξοπλισμού και μέσων για την 
άμεση παροχή υγειονομικής περίθαλψης στους ευρι-
σκόμενους στους χώρους άθλησης.

γ. Μεριμνά για την αποφυγή ατυχημάτων κατά την 
ώρα της άθλησης των αθλουμένων στις εγκαταστάσεις. 

δ. Μεριμνά για την παροχή πρώτων βοηθειών περί-
θαλψης και στην αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών 
(τραυματισμοί, κακώσεις κ.λπ.).

ε. Παρευρίσκεται σε όλες τις αθλητικές διοργανώσεις 
χάριν της ασφάλειας των αθλουμένων.

στ. Μεριμνά για την συλλογή των ιατρικών βεβαιώσε-
ων των αθλουμένων ως προϋπόθεση για την συμμετο-
χή τους στα αθλητικά προγράμματα και τηρεί σχετικό 
ιατρικό αρχείο.

ζ. Ενημερώνει τους αθλητικούς επιστήμονες για τυχόν 
ιατρικά προβλήματα των αθλουμένων και συμβάλλει 
στην κατάρτιση εξειδικευμένων αθλητικών προγραμ-
μάτων που αφορούν στην εκγύμναση ιδιαίτερων αθλη-
τικών πληθυσμών.

9. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων τα 
οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο.

(ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ)

1. Σχεδιάζει, συντάσσει, εισηγείται, παρακολουθεί και 
αξιολογεί προγράμματα άθλησης για όλους τους πολίτες 
συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου και 
φορείς του Δήμου.

2. Συντάσσει και εισηγείται τα ωρολόγια προγράμματα 
λειτουργίας των χώρων άθλησης και του προσωπικού 
(γυμναστές κ.λπ.).

3. Σχεδιάζει και υλοποιεί υποστηρικτικές ενέργειες 
για την προώθηση των προγραμμάτων άθλησης σε συ-
νεργασία με το Γραφείο Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών.

4. Καταρτίζει, εισηγείται και οργανώνει το πρόγραμμα 
των αθλητικών εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων σε συ-
νεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου καθώς 
και τοπικούς και κεντρικούς φορείς του εσωτερικού και 
του εξωτερικού.

5. Σχεδιάζει, προτείνει, οργανώνει, υλοποιεί, συμμετέ-
χει σε συνέδρια, επιμορφωτικά προγράμματα, σεμινάρια, 
τουρνουά και κάθε είδους αθλητικές εκδηλώσεις.

6. Μεριμνά για την κατάρτιση του προϋπολογισμού 
κάθε προγράμματος και εκδήλωσης, επιμελείται της 
εφαρμογής του προϋπολογισμού και συντάσσει τους 
αντίστοιχους απολογισμούς.

7. Επιμελείται της διοργάνωσης υποδοχής, φιλοξενίας 
και ξενάγησης προσωπικοτήτων, καθώς και αθλητών/
ομάδων.

8. Σχεδιάζει, εισηγείται, οργανώνει και αξιοποιεί συνερ-
γασίες με φορείς που προωθούν το αθλητικό πνεύμα και 
τον υγιή τρόπο ζωής.

9. Φροντίζει για την εκπόνηση και την εφαρμογή χο-
ρηγικών προγραμμάτων των εκδηλώσεων.

10. Εισηγείται και μεριμνά για την αξιοποίηση των 
αθλητικών εγκαταστάσεων για την ανάπτυξη επιχειρη-
ματικότητας (διαμόρφωση εστιατορίων, κυλικείων, τοπο-
θέτηση διαφημιστικών πινακίδων, ενοικίαση εγκαταστά-
σεων για την οργάνωση εκδηλώσεων, εκθέσεων κ.λπ.).

3. Την τροποποίηση των Άρθρων 16,17,18,19 και 20 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ανατολικής Μάνης και την αντικατάστασή τους ως εξής:

Άρθρο 16
Ειδικές Θέσεις

Ορίζονται οι ακόλουθες θέσεις ειδικού προσωπικού:
(α) Δύο (2) θέσεις Ειδικών Συμβούλων ή Ειδικών Συ-

νεργατών ή Επιστημονικών Συνεργατών. 
(β) Δύο (2) θέσεις Δικηγόρων με έμμισθη εντολή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34826 Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

Άρθρο 17
Οργανικές Θέσεις με Σχέση Εργασίας Δημοσίου Δικαίου

Οι θέσεις του μονίμου προσωπικού του Δήμου διακρίνονται στις εξής κατηγορίες: 
Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ).
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ).
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ).
Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ).
Τα προσόντα διορισμού περιγράφονται στο π.δ. 37α/1987, στο π.δ. 22/1990 και στο π.δ. 50/2001.
Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρα-

κάτω θέσεις σε υπάρχον αλλά και νέο προσωπικό:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΛΥΜΕΝΕΣ ΚΕΝΕΣ ΣΥΝΟΛΟ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 5 1 6

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 0 2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3 0 3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ - ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 0 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ- ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 0 1

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

1 0 1

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 2 1 3

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1 0 1

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 2 0 2

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 0 1 1

ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ- ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 0 1 1

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 0 1 1

ΣΥΝΟΛΟ 18 5 23

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΛΥΜΕΝΕΣ ΚΕΝΕΣ ΣΥΝΟΛΟ

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 0 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 0 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 0 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 2 0 2

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 2 0 2

ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 0 1 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 0 1 1

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 0 1 1

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 0 1 1

ΣΥΝΟΛΟ 7 4 11



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34827Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΛΥΜΕΝΕΣ ΚΕΝΕΣ ΣΥΝΟΛΟ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ– ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ– ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 6 5 11

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1 0 1

ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 1 1 2

ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 4 0 4

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΩΝ 3 0 3

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 0 2 2

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 7 0 7

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1 0 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 1 0 1

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 0 1

ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 0 1

ΣΥΝΟΛΟ 24 10 34

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΛΥΜΕΝΕΣ ΚΕΝΕΣ ΣΥΝΟΛΟ

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 0 1 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 12 7 19

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 0 1 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ 0 1 1

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 2 0 2

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 0 1 1

ΣΥΝΟΛΟ 14 11 25

 Άρθρο 18
 Προσωρινές Θέσεις με Σχέση Εργασίας Δημοσίου Δικαίου

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΣΥΝΟΛΟ 1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34828 Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ–ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ–ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 6

ΣΥΝΟΛΟ 6

Οι θέσεις αυτές κενούμενες με οποιονδήποτε τρόπο, καταργούνται.

 Άρθρο 19
 Θέσεις με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου

Προβλέπονται οι παρακάτω θέσεις που καλύπτονται από προσωπικό με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ) και οι οποίες είναι προσωποπαγείς. Οι θέσεις αυτές καταργούνται όταν κενωθούν με 
οποιονδήποτε τρόπο.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ–ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

ΣΥΝΟΛΟ 2

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟ-
ΝΑΔΩΝ 2

ΣΥΝΟΛΟ 3

Άρθρο 20
Θέσεις με Σχέση Εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ.

Προβλέπονται ΕΞΗΝΤΑ ΠΕΝΤΕ (65) θέσεις προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου, διαφόρων ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών καθώς 
και για κάλυψη αναγκών ανταποδοτικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

4. Την τροποποίηση του άρθρου 21 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ανατολικής Μάνης και 
την αντικατάστασή του ως εξής:

Άρθρο 21
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων, Τμημάτων και αυτοτελών Γραφείων της οργανωτικής δομής του Δήμου τοπο-
θετούνται, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, υπάλληλοι των ακόλουθων κλάδων/ειδικοτήτων:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
(Οργανική μονάδα) ΚΛΑΔΟΣ/ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1.
Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης 
Δημάρχου, Επικοινωνίας, Δημοσίων 
Σχέσεων και Διοικητικής Βοήθειας

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

2.
Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, 
Οργάνωσης, Πληροφορικής και
Διαφάνειας

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
και εν ελλείψει
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34829Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

3.

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας, Υπηρεσίας Δόμησης, 
Τεχνικών Υπηρεσιών, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Αλιείας

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ
και εν ελλείψει
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

Τμήμα Υπηρεσίας Δόμησης, Ελέγχου 
Κατασκευών, Χωροταξίας και
Πολεοδομικών Εφαρμογών

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ
και εν ελλείψει
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

Τμήμα Περιβάλλοντος, Πολιτικής 
Προστασίας, Καθαριότητας,
Ανακύκλωσης, Συντήρησης Πρασίνου 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ
και εν ελλείψει
ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ή ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ
και εν ελλείψει
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

4

Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής 
Προστασίας, Αλληλεγγύης, Παιδείας, 
Αθλητισμού, Απασχόλησης, Πολιτισμού 
και Τουριστικής Ανάπτυξης

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ή
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ή
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ή ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ή ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

5

Διεύθυνση Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
και εν ελλείψει
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ή
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών 
Οργάνων ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Τμήμα Δημοτικής Κατάστασης και 
Ληξιαρχείου ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Διοικητικής Μέριμνας

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ή
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Τμήμα Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου 
και Προμηθειών

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ή
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ή 
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Τμήμα Εσόδων, Περιουσίας, Ταμείου, 
Αδειοδοτήσεων και Εμπορικών
Δραστηριοτήτων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Τμήμα Κ.Ε.Π.

ΠΕ ΚΑΙ ΤΕ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 
(Δ.Υ.Π.), Η’
ΠΕ ΚΑΙ ΤΕ ΑΛΛΩΝ ΚΛΑΔΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΕ Κ.Ε.Π. ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ 
ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ ΠΕΝΤΕ (5) ΕΤΩΝ, ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ
ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΝΟΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΥΘΥΝΗΣ Κ.Ε.Π., ΣΥΜΦΩΝΑ 
ΜΕ ΤΙΣ ΟΙΚΕΙΕΣ ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ.
ΚΑΙ ΕΝ ΕΛΛΕΙΨΗ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΗ ΥΠΑΡΞΗΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΠΕ ΚΑΙ ΤΕ ΠΟΥ ΝΑ ΠΛΗΡΟΥΝ ΤΙΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ, ΩΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΔΥΝΑΤΑΙ ΝΑ 
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΠΕ ΚΑΙ ΤΕ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ 
ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ.
ΚΑΙ ΕΝ ΕΛΛΕΙΨΗ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΗ ΥΠΑΡΞΗΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ ΠΑΡΑΓΡΑΦΩΝ, ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ ΝΑ ΠΡΟΪΣΤΑΝΤΑΙ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΕ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ Δ.Υ.Π. Η ΑΛΛΩΝ
ΚΛΑΔΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΚΑΙ
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΕ Κ.Ε.Π. ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 
ΠΕΝΤΕ (5) ΕΤΩΝ, ΚΑΙ ΕΝ ΕΛΛΕΙΨΕΙ ΑΥΤΩΝ, ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 
ΔΕ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

6 Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής 
Αστυνομίας

ΠΕ και ΤΕ κλάδου Δημοτικών Αστυνομικών και εν ελλείψει ΠΕ 
ΚΑΙ ΤΕ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34830 Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

Από την απόφαση αυτή, σύμφωνα με την από 19.4.2024 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ανατολικής Μάνης τόσο για το έτος 2024, όσο και για 
τα επόμενα έτη, δεδομένου ότι το προσωπικό του καταργούμενου νομικού προσώπου έχει ήδη διαπιστωθεί ως 
προσωπικό του Δήμου από 1.1.2024.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 163804/9.8.2017 (Β’ 2952) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 5 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34832 Τεύχος B’ 3376/13.06.2024

*02033761306240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-14T12:15:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




